DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2006

DATA: 10 DE FEVEREIRO DE 2006

SÚMULA: INSTITUI O PRÊMIO “MULHER SORRISENSE”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR GERSON LUIZ FRANCIO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU E ELE PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Sorriso, o prêmio “MULHER SORRISENSE”.
Art. 2º - Tal honraria visa homenagear as Mulheres Sorrisenses que tenham se destacado nas seguintes categorias:

I – Categoria Empresarial de Destaque;

II – Categoria Profissional de Destaque – Profissionais que tenham se destacado em suas áreas de atuação, tais como:

. Psicologia;

. Medicina;

. Odontologia;

. Fisioterapia;

. Advocacia;

. Jornalismo;

. Arquitetura;

. Engenharia;

. Agronomia;

. Cargo ou Função Pública;

III - Categoria Cultural – destaque em atividades artísticas em geral;

IV – Categoria Educacional – destaque em projeto educacional e no desempenho de função;

V -Categoria Ambiental – destaque na defesa das questões ambientais;

VI – Categoria esportiva – destaque em participação esportiva;

VII – Categoria Política – destaque em participação e conquista no cenário político local;

VIII – Categoria Assistencial – destaque em atividades assistenciais prestadas à comunidade.

Art. 3º - Em cada categoria poderão ser inscritas mulheres comprovadamente merecedoras do prêmio “Mulher Sorrisense”.

Art. 4º - A inscrição poderá ser feita na Secretaria da Câmara Municipal de Sorriso, por Entidades Não Governamentais, pessoa física e pessoas que ocupam cargo ou função pública, que possam demonstrar com recortes, prêmios ganhos ou por histórico comprovado no “currículum vitae”.

Art. 5° - O Prêmio será entregue em Sessão Solene realizada pela Câmara de Vereadores, na última semana do mês de Março de cada ano.
 Art. 6°- O processo de escolha para premiação será realizado por uma Comissão Especial, nomeada pelo Presidente da Câmara Legislativa.

Art. 7° - Para a execução do presente Decreto, fica o Poder Legislativo, autorizado a realizar parcerias com órgãos públicos e privados.

Art. 8° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 10 de fevereiro de 2006.

Gerson Luiz Francio

Presidente